C. III. ¶ Qui negligit emendare quod uaser, facientur culpm habet.

Item Ioannes VIII.

**F**aciens & culpm proculdubio haberet, qui quod potest corriger, negligit emendare: Scriptum f. quippe est [Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt: facientes] participes judicantur. ¶ Et si libat Dominus prospera, quibus afflictis pellit adverba. Et negligere, cum possit deturbare perverbos, nihil aliud est, quam forvere. Nec carcer scrupuli confensionis occulta, qui manifesto facinori desinat obviare. Et probat odisse se vita, qui condemnat erant. Nec relinquit sibi locum devandi, qui non pepercit excedenti. Et primus innocenter gradus est odisse nefanda. Et latum pandit delinqutibus auditus, qui jungit cum pravitate consenit. Et nihil prodest aliqui non puniri proprio, qui puniendum est alieno peccato.

¶ Caput hoc ex variis sententiis hinc inde collectis confutum est: quatenus prima usque ad vers. emendare, sumptu est ex epistola beati Gregorii 11. 4. lib. 6. modis 5. Theodorus & Theoborus Regibus Euseborum.

a al. de vita & moribus. b al. renascit. c al. concedere, in recentioribus editioribus. d Anselm. lib. 6. cap. 105. e Gregor. lib. 7. reg. epist. 114. modis 2. f Roma. g. Pelagius 2. epist. 3. Elaboratus sup. dist. 3. c. error. 2. q. 7. neglegere. & 3. q. 3. c. quae potest. l. v. p. 6. cap. 105.

259 De Episcopi desidii, ignorantia scripturarum, illiberalitate, luxuria in bonis Ecclesiasticis distribuendis.

2. pars. Si autem in corriundo quis modum exceperit, non à suditu sed à Domino veniam petat.

C. IV. q. Veniam à subditi non petat, qui corripio modum exceperit.

Unde Augustinus de vita i. clericorum.

Vando, nec necessitas disciplina, minoribus coercenti dicere vos verba dura compellit, si etiam ipse modum vos exceperit leviter, non a vobis existimat, ut ab eis veniam pofuerit: ne spud eos, quo oportet esse subiectos, dum nimis fervor humilitatis, regendi frangatur autoritas. Sed tamet percedit et veniam ab omnium Domini, qui novit etiam eos, quo plus iusto forte corruptis, quanta benevolenta diligatis.

i. ¶ De vita ] Inter episcopula B. Augustini anno Domini 1.81. Parva impensis fons tres, sermones de communia vita clericorum, ex quibus videlicet tomus operum B. Augustini, rem decimo referuntur. Quo sub numero 12. & 33. ad fratres in cruce. Tertius autem cum epistola 109. omnino concordat, sed que in epistola diriguntur ad monachos, in sermone diriguntur ad viras. Ex istis trebus sermonibus de communia vita clericorum multa capita accepit Gratianus [ut suis locis rotulatur] & hic quidem ex tertio.

3. pars. In definita vero sacra scriptura auctoritate debet Episcopus profere: non secularium literarum pertinaciam ostendere. Non enim Episcopalis officiis grammaticam expovere, ne laudes Iesu personam ore pontificis.

C. V. q. Sacram scripturam, non grammaticam debet Episcopus expovere.

Unde Gregorius scribit Desiderio Episcopo,

lib. 9. epif. 48.

Cum & multa nobis bona de vestris fuissent studiis cunniata, ita cordi nostro nata est latitia, ut negare ea, quia sibi fraternitas vestra concedente poposcat, minime valeremus. Sed post hoc pervenit ad nos (quod sine vercundia memorare non possumus) fratrem tuum Grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscipimus, ac fuisse vehementius alispernit, ut ea quae prius dicta fuerint, in genitum & trititum verteremus: quia in uno se ore cum lovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave, nefandissimum est Episcopis, cancer, quod nec laico religioso conveniar, ipse confidera.

4 pars. Liberalem quoq; necessitatem patientibus facere debet Episcopus: alias autem vacuum portabat nomen Episcopi.

C. VI. q. Sine liberalitate inane portat nomen Episcopi.

Unde Gregorius scribit, lib. 5. epif. 29. seu cap. 129. Secundino serua Dei servorum.

Fratrem nostrum Macrinianum Episcopum verbis, quibus vales excita: quia obdormire cum suspicor, infida. ¶ Die ergo ei cum loco mutet & menem. Non sibi credat solam lectionem, & orationem sufficere, ut remotus studeat federe, & de manu minime frustificare: sed largam manum habeat, & necessitatibus patientibus concurat, alienam inopiam suam credat: quia si haec non habet, vacuum Episcopi nomen tenet.

5 pars. In ipsa autem liberalitate modus adhibendus est rerum & perfundens: rerum ut non emittat nisi, sed singulis quadragesimis, ut pluribus praeferat, iuxta illud Prophetam. [Dispergit, deat pauperibus:] personarum, ut primus justus, deinde peccatoribus: qui tamen dare prohibemur, non quia menses sunt, sed quia peccato-

C. VII. q. Immense peccatum est resuas donare hisfrimibus.

Unde Augustinus tract. 100. ad 1.6. Ioannis.

a. Ivo part. 6. c. 384. b. In ipsi. l. orig. c. Burch. lib. 1. c. 97. Ivo part. 4. cap. 61. & p. 5. c. 199. d. Supra distinctione 37. cap. 8. e. P. sal. 111.

D. Onate res suas histriobus virtutum est immate, non virtus. Et ictis de talibus quam sit frequenter cum laude: quis scit scriptum est. ¶ Laudari peccator in defertia anime sue, & qui iniquagrit, benedicitur.]

C. VIII. q. Grex interdilinqit, qui ve-

re, non stat aliquid donant.

Item in P. sal. ad 1.6. [Faciens misericordias]

¶ Vi a venatoribus donant, quare donant? dicunt mihi, quare donant venatori? Hoc in illo aman, in quo nequitimus est, hoc in illo pafent, hoc in illo lovent: ipsa nequitimus publicam & spectaculum omnium. Qui donant hisfrimibus, qui donant aurigis, qui donant miceritibus, quare donant? numquid non hisfrimibus donant? Non tamen ibi attendant natum operis Dei, sed nequitimus operis humani.

C. IX. q. De edent.

Item ibidem pauli inferius.

¶ Vi a venatoribus donant, non homini donant, sed & delectantur; videbunt Salvatorem, & contributus.

C. X. q. De edent.

Item in P. sal. 1.6. 147.

¶ Vi a venatorem, & delectantur: va milis, si non se coerenxerint. Qui enim aident venatorem, & delectantur; videbunt Salvatorem, & contributus.

C. XI. q. De edent.

Item Hieronymus f. in P. sal. ad 1.6. [Opera de Domine.]

¶ Sau & venator erat, quoniam peccator erat. Et per quem non invenimus in scripturis sanctis sandum quem venatorem, pectorato invenimus sanctos.

C. XII. q. De edent.

Item Ambrosius f. in homilia 33. de Quadragefima.

¶ Vid prodebet iunare viteribus, & luxuriantibz. Qnatoribus? abstineat cibis, errare peccatis?

C. XIII. q. De edent.

Item ibidem pauli inferius.

¶ An i. putatis illum iunare, fratres: qui primo dillo culo non ad ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum loca sancta perquirit, sed fugens congregatus, disponit retia, canes product, saltus, fylaxis, perlustra: servulos, inquinans, lecum pertrahit, fortificans, agit ad ecclesiam felicitatis: & voluptribus suis peccatis accumulat aliena, nesciens reum se futurum tam suu delicto, quam de perditione fervorum.

C. XIV. q. Qua fuit in liberalitate servanda.

Item Ambrosius, lib. 2. de officiis, c. 36.

¶ Non i. qui est iterum beneficere, sed etiam beneficere. Ne fatus est iterum beneficere, nisi id ex bono fuisse. Hoc est, ex bona voluntate proficaciter, & in fine perfecta liberalitas fidei, causa, loco, tempore committitur, ut i. primum opereri circa domesticos fidet. Contra cuba, si sciente te fidelis egas, si sciatis cum fine fini proesse, fame laborare, arcam, perpetui, qui patratus tunc egere erubet: si in caufam cederis, aut caput tatis fuorum, aut caluniam, & non adjuves: si in carcere, & penitis, & suppliciis proper debitus aliquod sit excrucierat (nam eti omnibus deberet maledicidia, tamen iusto amplius) si tempore afflictionis fuisse hilis te impetrat, si tempore periculi, quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua valeat, quam vita nostra, non est leve peccatum. 2.

i. ¶ Non fatus j. Hinc usque ad c. si quid verò in aliis

\* Ivo p. 1. c. 84. \*\* E. f. 9. a. Ivo p. 1.6. c. 31. b. ad ali-

orig. & sic deinceps. c. al. publicant. d. Ivo ibidem. f.

part. 1.6. c. 32. g. Inter opes adscripta Hieronymo, tom. 1.

part. 1.6. c. 33. h. Ivo p. 1.6. c. 42. i. Ivo ibidem. k. Gal.

c. 28. Polyc. 1.6. 111. 20. l. Gal. 1.

verbi gratiani exemplaribus, & apud Ambrosium est unicum caput.

2. Non est leve peccatum] Verba haec non sunt ibi apud Ambrosium, sed tamen apud Ambrosium, & in Polycarpo.

C. XV. g Deedem.  
Idem ibidem paulo infraius.

Dominus non b. vult simul effundi opes, sed diffundit, nisi forte, ut helicem, & qui boves tuos occidit, & pavis pauperes ex eo quod habuit: ut nulla cura teneretur domestica, sed reliqua omnibus indisplinam se prophetica darerat.

C. XVI. g Deedem.  
Idem ibidem contumeliam.

Est d. probanda illa etiam liberalitas, ut proximos

feminas tuas non despicias, si egere cognoscas. Melius est enim, ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumptum depositare, aut aliqui postulare subfundit omnitibus, ita: publicanis ne ultra preceptum exigant: militibus, ita: ne calumniam faciant, ne pradam requirant, docens deinceps stipendia constituta militie, ne dum sumptus quartiatur, prado graduerat. Sed hoc & alia officiorum praecepta propria singulorum, misericordia & communis est usus. Ideo commune preceptum omnibus officiis, omnibus exercitibus necessaria, & ab omnibus defenda. Non publicanus, non milites excipiunt, non agricola, vel urbanus, dives & pauper, omnes in commune admonentur, ut conseruant non habent. Misericordia enim plenitudo virtutum est. Et ideo omnibus est proposita perfecta forma virtutis, ne vestimentis, alimenteris suis parcant. Misericordia tamen ipsius pro possibilitate conditionis humanae mensura serueret, ut non sibi unusquisque tocum eripiat, sed quod habet, cum pauperi partatur.

C. XIX. g Deedem.  
Idem ad c. Luce, in vers. [Generatio vi per aram.]

IN tribu: Sanctus Baptista Ioannes responsum unum omnibus, ita: publicanis ne ultra preceptum exigant: militibus, ita: ne calumniam faciant, ne pradam requirant, docens deinceps stipendia constituta militie, ne dum sumptus quartiatur, prado graduerat. Sed hoc & alia officiorum praecepta propria singulorum, misericordia & communis est usus. Ideo commune preceptum omnibus officiis, omnibus exercitibus necessaria, & ab omnibus defenda. Non publicanus, non milites excipiunt, non agricola, vel urbanus, dives & pauper, omnes in commune admonentur, ut conseruant non habent. Misericordia enim plenitudo virtutum est. Et ideo omnibus est proposita perfecta forma virtutis, ne vestimentis, alimenteris suis parcant. Misericordia tamen ipsius pro possibilitate conditionis humanae mensura serueret, ut non sibi unusquisque tocum eripiat, sed quod habet, cum pauperi partatur.

C. XX. g Deedem.  
Idem ad c. Luce.

Ceterum Dei traditio est, ut prius pascas parentes. Nam si iuxta e divinum oraculum contumeliam parentis morte luitur, quanto magis fimes, que morte gravior est? Quo loco insolentem Dominus infracta jacantiam, &c.

C. XXI. g Deedem.  
Idem ibidem paulo infraius.

Consideranda est etiam in largitudo artas, atque

debilitas, nonnumquam etiam verendum, que ingeniosi profitari natales, ut semper plus largi, qui sibi labore jam non queunt victum querere. Similiter & debilitas corporis, & haec juvanda promptius: tum si quis ex divinitate ceedit in egredientia: & maximè, si non virio suo, sed aut latrociniis, aut proscriptione, & aut calamitus, quo habebat amissum.

C. XVIII. g Deedem.  
Item libro secundum officiorum, c. 21.

PVLCHRA: citam i. liberalitas est in ipso quoque paup-

eris dato mensuram tenere, ut abundes pluribus, non conciliandi favoris gratia ultra modum fluere. Quidquid exactius puro & sincero promittit, hoc est decorum: non superflua adiunctiones aggressi, nec prateresse necessarias. Et maxime factendum hoc convenire, otmarae Dei templum honorare, & congruo, ut etiam hoc cultu sùla Domini respiciens: impensis misericordiae convenientes frequenter: quantum oporteat largiri peregrinis, non superflua, sed competencia, &c. Idem l.

¶ Compatiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, iuvenimus, & plus interdum quam possumus. Melius est enim promisericordia causas praestare, vel invidiam perpeti, quam pratemere incrementum, ut nos aliquando in invidiam incidiemus, qui confessum usq[ue] vafa mystica, us captivos redimeremus.

1. ¶ Pulebra etiam] Apud B. Ambrosium legitur: pulchra liberalitas erga ipsos quoque pauperes mensuram tenente. Sed apud Ambrosium, & in Polycarpo habetur ut apud Gratianum & addit. glossa in voce date.

a. al. Deo, ] orig. b. al. Polyc. ibidem. Amb. ibid. c. 3. Re-

pon. 12. d. Amb. ibid. Polyc. ibid. e. al. premun. f. al.

prescr. orig. & sic deinceps. g. Polyc. ibid. Amb. ibid. h. al.

prescr. orig. i. Polyc. ibidem. Amb. ibid. k. deinceps. l. orig.

l. sed. lib. c. 21.

C. XXII. g Deedem.  
Ibidem in libro de officiis 1.

PAEC: de fame morientes. Quisquis enim pascendo hominem servare poterat, si non pavifici, occidit.

1. ¶ De officiis] Causa hoc non est orationem apud B. Ambrosium: sed apud Ambrosium, & in Polycarpe eadem citatur & Bartolomeus Vetus Eusebius in Malleoquo, quod colligunt ex dicta B. Ambrosii asserti hanc locum ex eodem Ambroso in libro deinde pauperibus, quo liber habendum defederatur.